(Sacy.)

est à servo, in quo Jeroboami familia tota periret, sic, ut Baasa supplicium esset non absurde, secundo anno postquam regnare cœpisset illius filius Ela, à servo quoque ipsius interfactus est. Cum enim in Thersa Israelitici regni primâ sede poculis indulgeret intemperantiū, ac tandem jam esset temulentus, irrupit Zambri servus Ela, qui dimidiæ equitatus parti præterat, et illum incautum et securum opprescit. (1)

VERS. 11. — PERCUSSIT OMNEM DOMUM BAASA, ET NON RELIQUIT IN EA MINGENTEM AD PARIETEM. Hie dicendi modus extremam indicat vastitatem, ut alio loco diximus, quæ in re sicut Baasa proximè audierat à prophetâ, eodem, quo Jeroboami, ipsius quoque domus exitio interiit. (2)

VERS. 15. — REGNAVIT ZAMBRI SEPTEM DIEBUS IN THERSA. Cum secum equestre agmen attulisset Zambri, cui ipse à rege fuerat præpositus, quod ad regii corporis custodiam videtur esse deductum, facile fuit regem inermem et impatum opprimere; non diu tamen parato per insidias regno frui licuit. Nam licet à cognitis Jeroboami pateretur nihil, quos omnes eadem quæ regem celeritate atque impetu ad unum sustulit, tamen ubi primùm exercitus, qui tunc obsidebat Gebbethon, extinctum esse regem audivit, et Zambri illius sibi nomen et locum usurpasse, damnavit infidelis servi sceleratam audaciam, et de novo eligendo rege secum ipse deliberat, ac tandem principem militiae Amri regem magnâ omnium ordinum conspiratione conclamat. Qui confessim totam aciem corripuit contra Zambri, ut regis insidiosè sublati ulciseretur eadem. Qui cum angustè premeretur, et evadere se posse ex eo confliktu desperaret incolunem, tutius existimavit, et ambitiosa cogitatione deceptus magis honestum, si seipsum suâ manu perimeret, quæ

(1) VERS. 9. — DUX MEDIE PARTIS EQUITUM. Hebreus: Dux mediae partis curruum ipsius bellicorum.

IN DOMO ARSA PRÆFECTI THERSA. Hebreus: In domo Arsa, qui super domum in Thersa. Chaldaeus et Arabs: In templo idoli Arsa, quod erat in Thersa. Sed quod idolum hoc Arsa? Hæc vox tellurem sonat; tellurem autem colebant pagani, tanquam deorum omnium et hominum matrem; vel fortè Arsa ponitur hic pro Asera, Astarte. (Calmet.)

(2) PROPINQUOS ET AMICOS EJUS. Quicumque tyrannidem illius metuebat. Tradit Philo, in his rerum eventibus interfici consuevit quicumque versabantur in quinque domibus maximè propinquis illi, cuius memoria delenda erat (Calmet.)

si hosti cum jugulo victoriam præberet. Quare animum sumpsit ex desperatione, et quod hostis ageret, id in seipsum negotium antevertit: ergo cum capi ab hoste civitatem videret, regiam incendit domum, in quæ seipsum cum illâ combussit. Quid spectaret dūm sibi mortem ultrò immaturam accersit, diximus supra, ne videlicet hosti sue cœdis gloriam relinqueret, et illam effugeret ignominiam, quæ necessariò esset in conspectu exultantis inimici subeunda. Quam alii in omni fermè attate non pauci rationem invenire evitandi dedecoris. Sic sanè paulò ante Saül, ne ludibrio esset Palæstinis, in sua sibi viscera ferrum adegit. Idem fecisse traditur Sardanapalus, qui, ut refert Justinus lib. 1, « victus in regiam se recepit, ubi extrecta pyrâ, se et divitias suas in incendium mittit, hoc solo imitatus virum. » Quod item, Josepho teste et scriptore lib. de Bello 3, cap. 14, secere Judæi, qui ne in potestatem Vespasiani venirent, mutuâ se cœde peremerunt: tantum apud illos valuit pudor, et ambitio! Fecere hoc ipsum apud Hispanos olim Numanini, quibus ne victoriâ insolens Romanus illuderet, sibi ipsis veneno, aut ferro, aut etiam incendio vitam ademerunt. Neque mirum, si id viri aliquando tentârint, cum imbellis feminarum sexus, pudoris atque honestatis amans, mortem non horruerit. Nam ne quid ejusmodi ab hoste viatore Teutonicæ feminæ subirent, suffocatis, elisisque infantibus suis, ut auctor est Florus, lib. 4, cap. 4, aut mutuis concidere vulneribus, aut vinculo è crinibus suis facto ab arboreis jugisque plastrorum pependerunt.